
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 07 marzo 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 07 marzo 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 gennaio 2005 - Deliberazione n. 51 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 19 - Piano Sanitario Regionale Rapporti con le UU.SS.LL. - Art. 71 legge 448/98 - 
ASL NA/1 - Realizzazione Ospedale nella zona orientale di Napoli, denominato “Ospedale del Mare”. 
Progetto preliminare; Approvazione. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’art. 71 della legge 23/12/1998 n. 448 prevedeva uno stanziamento per realizzare un piano 
straordinario per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei grandi centri urbani; 

- che la Conferenza Stato-Regioni, nella seduta del 05 agosto 1999, individuava nei centri urbani 
destinatari dei benefici della predetta legge 448/98 la città di Napoli; 

- che con delibera n. 14 del 1° febbraio 2000 la Giunta della Regione Campania approvava la 
rimodulazione del programma straordinario di edilizia sanitaria ex art. 20 L.67/88; 

- che a cura di un tavolo di lavoro istituito dall’Assessore alla Sanità della Regione Campania e 
composto da rappresentanti della Regione Campania, dell’ARSAN del Comune di Napoli, dell’ASL NA1 
nonché dal Vice Presidente della Provincia di Napoli veniva avviata la elaborazione di un preliminare di 
progettazione successivamente approvato dalla G.R.C. con delibera n. 3482 del 14/06/2000; 

- che tale progetto è in linea sia col Piano Regionale Ospedaliero di cui alla L.R. 26/02/1998, n. 2, sia 
col Piano attuativo dell’ASL NA1; 

- che il costo per la realizzazione di detto ospedale è così ripartito: 

a) art. 20 legge 67/88 E 60.425.457,00; 

b) art. 71 legge 448/98 E 58.927.732,00; 

c) capitali privati E 91.286.525,00; 

- che il totale dei finanziamenti pubblici ammonta ad E 119.353.189,00 pari al 56,7% del costo 
complessivo dell’opera ed il concorso di capitali privati è pari al 43,3%; 

- che, oltre alla realizzazione del nuovo ospedale nell’area orientale di Napoli, sono previsti altri 
interventi di valorizzazione del territorio, tra i quali vanno menzionati: 

1. la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria con il potenzionamento delle reti di 
servizio: trasporto su ferro, viabilità, parcheggi di interscambio; 

2. la realizzazione di accessi alla zona su cui verra’ edificato il nuovo ospedale, mediante connessioni 
con le “ vie di fuga “ inserite nel piano dì evacuazione per l’emergenza vulcanica dei Comuni ricadenti 
sull’Area Vesuviana; 

3. la riconversione degli Ospedali dismessi a strutture sanitarie atte a soddisfare specifici obiettivi di 
salute e di riqualificare la rete dei servizi territoriali della citta’ di Napoli; 

4. che, per formalizzare gli impegni da parte degli enti competenti interessati alla realizzazione degli 
interventi e per accelerare e semplificare la concretizzazione degli stessi mediante l’integrazione ed il 
coordinamento delle attività istituzionali di rispettiva competenza degli enti medesimi, si stipulava un 
protocollo d’intesa di cui al provvedimento di G.R.C. n. 5546 del 14/11/00 tra gli enti sottoscrittori, con 
cui: 

a. la Regione Campania si impegnava ad ottenere in tempi brevi l’assegnazione del finanziamento 
anche tramite accordi di programma con i competenti, Ministeri, finanziamento poi intervenuto con 
decreto del Ministero della Sanità del 05/04/01; 

b. il Comune di Napoli si impegnava ad attivare le procedure per la variante urbanistica necessaria 
per realizzare l’intervento, in quanto la realizzazione della struttura si pone in contrasto con le previsioni 
del PRG vigente; 

c. l’intervento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 del Decreto del Ministero della Sanità del 
15/09/1999 e dell’art. 9 bis del D.L.vo 502/92, come modificato dall’art. 10 del D.L.vo 229/99, prevede 
anche, come già detto, la partecipazione di soggetti privati; 

d. l’ASL NA 1, individuata quale amministrazione aggiudicatrice in quanto ente utilizzatore e gestore 
delle opere e dei servizi da realizzare, si impegnava ad intraprendere a seguito delle disponibilità dei 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 07 marzo 2005 2 / 2 

fondi, le procedure di gara per la progettazione e l’esecuzione delle opere relative alla realizzazione di 
tale intervento; 

VISTA la nota dell’ASL NA 1 n. 7772 del 09/11/04 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda ha 
comunicato che conformemente a quanto previsto dal decreto del Presidente della G.R. n. 602 
dell’08/09/02, “sono state espletate tutte le procedure per l’affidamento della concessione di lavori 
pubblici per la progettazione, costruzione e gestione del Nuovo Ospedale da realizzarsi nell’Area Orientale 
di Napoli denominato “Ospedale del Mare” e che, in esito alla procedura di gara indetta ai sensi degli artt. 
19 L. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni e 84 D.P.R. n. 554/99, ha stipulato, in data 21/10/04 
con l’impresa ASTALDI S.p.A. di Roma, quale capogruppo mandataria dell’associazione temporanea 
d’impresa (A.T.I.), il contratto di concessione avente ad oggetto, la progettazione definitiva ed esecutiva, 
costruzione e gestione tecnica, economica e funzionale dell’Ospedale in parola; 

CONSIDERATO 

- che nella riunione tenutasi presso il Ministero della Salute il giorno 10/11/04, presenti Dirigenti 
dello stesso Ministero, nonché del Ministero dell’Economia e Finanze, con la partecipazione del 
Coordinatore dell’A.G.C. Piano Sanitario Regionale e Dirigenti dell’A.R.San., è stato concordato 
l’ammissione al finanziamento dell’opera de quo da parte dello stesso Ministero della Salute con la sola 
approvazione del progetto preliminare da parte della G.R., 

CONSIDERATO 

- che l’ASL NA 1, quale stazione appaltante, ha fatto pervenire all’Assessorato alla Sanità il progetto 
preliminare redatto a cura dell’Ufficio tecnico della stessa Azienda Sanitaria ed approvato con le delibere 
n. 2763 dell’11/12/03 e n. 260 dell’8/02/04 del, Direttore Generale dell’ASL NA1; 

- che lo stesso è corredato da quanto previsto dal D.P.R. 554 del 21/12/99; 

VISTO l’art 71 della legge 23/12/1998 n. 448; 

VISTO il D.P.R. n. 554 del 21/12/1999; 

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n. 602 dell’8/09/02; 

RITENUTO di dovere, pertanto, procedere all’approvazione del progetto preliminare in parola, 

propone e la Giunta, a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

- approvare il progetto preliminare relativo alla realizzazione dell’Ospedale del Mare, nell’area 
orientale di Napoli; 

- ad avvenuta approvazione, inviare copia del presente provvedimento agli Assessorati Regionali alla 
Sanità ed all’Urbanistica, al Direttore Generale dell’A.R.San., al Direttore Generale dell’ASL NA 1, all’ing. 
Claudio Ragosta, Direttore del Servizio Tecnico Centrale dell’ASL NA 1 nella qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento ed al Dirigente del BURC per la pubblicazione; 

- inviare, altresì, copia della presente al Ministero della Salute per la richiesta di ammissione al 
finanziamento del progetto de quo. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


